Sırasıyla önce Osman Bey,
sonra iktidara gelen oğlu Orhan Gazi (ö.763/1362), müteakiben I.
Murad (ö.792//1389), Anadolu ve Horasan Erenleriyle yakın işbirliği
içine girmişlerdir. Nitekim Orhan Bey, Bursa/İnegöl civarını mesken
tutmuş Geyikli Baba’ya (ö. 750/1349), Abdal Musa ve Abdal Murad
gibi sûfîlere Uludağ yamaçlarında birer zaviye yaptırmış ve vakıflar
tayin ettirmiştir.9 Ahmet Hamdi Tanpınar’ın (ö. 1962) dediği gibi
yaptırdığı camilerin kandillerini kendi eliyle yakan, imârethanelerde
pişirdiği yemeği kendi elleriyle fakirlere dağıtan Orhan Gazi’nin yarı
evliya çehresi bu destanın asıl merkezini oluşturmaktadır.10 Bu der-
vişler zaviyeler kurar, etrafındaki öbür dervişlerle toprağı işler, tarla
açar, bahçe yapar, geliriyle kendileri geçinir ve yolculara üç kalmala-
rı koşuluyla, barınma, yeme ve içme sağlarlar.11 Diğer padişahlar da
karşılıklı iyi ilişkiler sonucu idareyle işbirliği yapan dervişlere zâviyeler
açmış, vakıflar tahsis etmiş ve köyler bağışlamışladır. II. Murad Hacı
Bayram’a (ö. 833/1429) derin saygı göstermiş, Fatih Sultan Mehmed
(ö.886/1481) hocası olarak gördüğü Akşemseddin’e (ö.864/1456) hür-
mette kusur etmemiştir. II. Bayezid (ö.920/1512) kelimenin tam anla-
mıyla “velî” bir padişah olarak bilinmektedir.12 Yavuz Sultan Selim’in
Sümbül Sinan’a (ö.936/1529) muhabbeti ise ayrı bir konudur:

Bu durumu Alman yazar Mayer, kazasker ve ordu kadılarının
şeriatın uygulanmasından, şeyh ve dervişlerin de ordunun moralinden
sorumlu olmaları şeklinde açıklamaktadır. 17 Nitekim Kânûni Sul-
tan Süleyman ilk seferi Belgrad’a giderken yanında Nakşî Yorgancı
Efendi’yi (ö. 977/1569) yine aynı padişah son seferi Zigetvar’a gider-
ken Bahri Dede’yi ve Sofyalı Bâlî Efendi’yi (ö.960/1553) beraberinde
götürmüştür. Çünkü tasavvuf erbabı bu seferlerde askerin zaferi için
onlara duâ etmekte ve büyük bir moral kaynağı olmaktadır.18 Bu se-
beple olsa gerek bir süre sonra Devlet “Ordu Şeyhliği/Sancak Şeyhli-
ği” adında bir müessese ihdas etmiştir.

Nitekim Çelebi Mehmed’in oğlu II. Murad,
amcası Mustafa Çelebi’nin (Düzmece Mustafa) başarılarından telaşa
kapılmış, devletin birliği ve bekâsının temini adına Emir Sultan’dan
mânevi yardım talebinde bulunmuştur.25 Bu bağlamda XV. Yüzyıl
Osmanlı tarihçisi Solakzâde Mehmet Hemdemi Efendi (ö. 1067/1657)
yazdığı tarih kitabında şu bilgilere yer vermektedir: Düzmece Mus-
tafa ile mücadeleye giden asker de onun tarafını tutmaya başlayıp
bu defa devlette bir parçalanma tehlikesi baş gösterince II. Murad
menba-ı hidâyet sırr-ı çeşme-i velâyet Emir Şemseddîn Buhârî’den,
eshâb-ı bâtıneden istimdât etmiş, ez-cümle o devrin mânevî sahip-
lerinden Emir Sultan’a iltica etmiştir.

Netice itibariyle, başlangıçta zaferlerin getirdiği gurura mağlup
olan padişah, zamanla bu davranışlarını ıslah etmiş, Emir Sultan ile
kurduğu yakınlığın da tesiriyle daha merhametli, adil bir tavır sergi-
lemiştir.

IV-Emir Sultan

Emir Sultan 1368-9 yılında Buhâra’da doğmuştur. 833/1429 yılın-
da 63 yaşında Bursa’da vefat etmiştir. Vasiyeti gereği cenaze namazı
Ankara’dan gelen Hacı Bayram-ı Velî (ö. 833/1429) tarafından kıldırıl-
mıştır. Emir Sultan’ın soyu Hz. Hüseyin’e dayanır. Babası “Emir Külâl”
lâkabı ile tanınan Seyyid Ali’dir ve devrinin önemli sufilerinden biri-
dir. Ancak bu zatın aynı adı taşıyan ve Bahaüddin Nakşıbend’in mür-

35 Çoruh, age, s. 157.
36 Mehmed Neşrî, Kitâbu Cihan-Numâ, haz.

Peygamber Emir Sultan’a “Rûm’un
Işığı ve Rûhu” demiş ve onu doğrudan doğruya devrin padişahını ay-
dınlatma göreviyle tavzif etmiştir.44

Saraya Kur’an hocası olarak giren Emir Sultan vakti geldiğinde
devrin Padişah’ının kızıyla evlenmek istemiştir. Bu isteğini Sadrazam
Çandarlı Ali Paşa’ya (ö. 809/1406) müracaat ederek bildirmiş ve bu
konuda onun aracılığını istemiştir. Çandarlı ise bu talebe karşın, “sen
fakir bir dervişsin. Soyunuzu ve haddinizi neden bilmezsiniz?” Diye
azarlamış, bu olayı duyan padişah sadrazamı huzuruna çağırıp, şarkın
en büyük âlimine çok ayıp ettiğini söylemiş ve şöyle demiştir: “Biz
asalete önem veririz.

Söylenilen
bu cami Ulucami’dir. Yapılacak yeri atından inerek asasıyla gösterip
işaret buyuran Emir Sultan’ın bu tavsiyesi padişah tarafından yerine
getirilmiş, dolaysıyla bu cami manen ona atfedilmiştir.63

Toplumsal hayattaki yansımaları bağlamında Bursalı şair Ahmet
Paşa (ö. 902/1497) divanında “Der Medh-i Hazret-i Emir Seyyid
Sultan” başlığı altında terci-i bent nazım şekliyle kaleme aldığı övgü
mahiyetindeki manzûme eşliğinde onun büyüklüğünü, seyitliğini,
şerîata bağlılığını ve kendisinden himmet dilediğini anlatmaktadır.64
Yine Bursalı bir başka şair Lâmi Çelebi (ö. 939/1532) “Şehrengiz-i
Bursa” adlı yapıtında Emir Sultan’ın türbesini Kâbe ile karşılaştırmakta
bir sakınca görmemiştir:

Hususâ ravza-i Seyyid Buhârî
Mukaddes Kâbe kılmış ol diyârı 65

Ticari hayatta yeminsiz alışverişleri, sosyal hayatta dürüst davranış

63 Yenişehirli Yahya, Menâkıb-ı Emir Sultan, Süleymaniye Ktp., Hacı Mahmud Bölümü,
Nr.